

证券代码：688607

证券简称：康众医疗

公告编号：2023-005

## 江苏康众数字医疗科技股份有限公司 2022 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2022年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	20,596.27	34,198.45	-39.77
营业利润	-888.10	9,333.03	-109.52
利润总额	-875.15	9,627.96	-109.09
归属于母公司所有者的净利润	-585.55	8,509.00	-106.88
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-2,145.61	7,355.26	-129.17
基本每股收益（元）	-0.07	0.99	-107.07
加权平均净资产收益率	-0.66%	10.59%	-11.25
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	90,314.38	94,106.52	-4.03
归属于母公司的所有者权益	84,405.90	87,090.10	-3.08
股本	8,812.90	8,812.90	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	9.58	9.88	-3.04

注1：本报告期初数同法定披露的上年年末数。

注2：以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司2022年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2022年，受宏观经济形势下行、地缘政治冲突、区域性疫情爆发影响，使得公司部分客户订单需求下调或滞缓；同时新产品市场导入不及预期、市场竞争态势加剧。报告期内，公司营业收入较上年同期下降较为明显。

面对外部市场环境的挑战，为持续提升产品竞争力、提高全球化服务水平，首先，公司持续加大研发投入、加快推进研发项目落地转产、优化研发团队组织架构，致使期间研发费用增长较为明显。其次，公司为促进全球化经营战略布局，期间新设海外子公司和办事处，推动海外投资项目落地过程中产生了一定的费用，导致期间管理费用增长。最后，为积极应对当前营商环境变化，公司结合生产运营模式、及时调整采购策略，对于部分进口物料、且采购周期与交付周期长的集成电路等电子料适当增加了库存；此外，由于市场需求下调或滞缓、销售下降，导致期末产成品存货存在一定增长；为提高财务会计信息质量并基于谨慎性原则计提了存货跌价准备。报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润以及归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期均呈现一定幅度的下降。

报告期末，公司总资产 90,314.38 万元，较上年同期减少 4.03%；归属于母公司的所有者权益 84,405.90 万元，较上年同期减少 3.08%；归属于母公司所有者的每股净资产 9.58 元，较上年同期减少 3.04%。

### （二）主要财务指标变动原因分析

1.营业总收入同比减少 39.77%，主要系公司部分客户订单需求下调或滞缓，同时新产品市场导入不及预期、市场竞争加剧，导致销售总收入减少。

2.营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润以及归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期分别减少 109.52%、109.09%、106.88%以及 129.17%，主要系市场竞争加剧导致新产品导入市场不及预期、高附加值产品销售占比下降；为提升产品市场竞争力，公司持续加大研发投入，使得研发费用增加；为促进全球化经营战略布局，公司加大运营管理成本投入；同时为应对营商环境变化，公司加大库存，依据谨慎原则计提存货跌价准备，综合导致经营性利润减少。

3.基本每股收益同比减少 107.07%，主要系归属于母公司所有者的净利润同比减少所致。

### 三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，主要财务指标可能与公司 2022 年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2022 年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏康众数字医疗科技股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 28 日